ZJFC16-2024-0007
嘉兴市建设局关于印发《嘉兴市房屋建筑和市政基础设施工程实名制管理实施细则 （试行）》的通知
各县（市、区）建设局、嘉兴经济技术开发区建设交通局、嘉兴港区自然资源和规划建设局，各相关行业协会、各相关企业：
为进一步规范我市房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称房屋市政工程）市场秩序，加强建筑工人管理，提升工程质量安全管理水平，特制定《嘉兴市房屋建筑和市政基础设施工程实名制管理实施细则（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                嘉兴市住房和城乡建设局

2024年7月12日

嘉兴市房屋建筑和市政基础设施工程

实名制管理实施细则（试行）

为进一步规范我市房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称房屋市政工程）市场秩序，加强建筑工人管理，提升工程质量安全管理水平，根据《保障农民工工资支付条例》（国务院令第724号）、《住房和城乡建设部 人力资源社会保障部关于印发建筑工人实名制管理办法（试行）的通知》（建市〔2019〕18号）、《浙江省住房和城乡建设厅关于加强建筑工人实名制管理工作的通知》（浙建建发〔2021〕66号）和《嘉兴市建设局关于印发嘉兴市房屋建筑和市政基础设施工程关键岗位人员管理办法的通知》（嘉建〔2023〕17号）等要求，并结合我市实际情况制定本细则。
一、实名制管理总体要求

（一）实名制管理是房屋市政工程施工现场项目管理人员、建筑工人以真实身份信息录入“浙江省建筑工人保障在线”(以下简称“省保障在线”)并进行综合管理的制度。

（二）“省保障在线”是房屋市政工程实名制信息录入、上传、考勤设备直连和目标考核的主要管理平台。全市所有在建房屋市政工程统一按照省建设厅发布的数据格式、接口标准和接入流程进行对接。（详见附件1）

（三）嘉兴市行政区域范围内依法办理施工许可的房屋市政工程项目均应落实实名制管理。

（四）实名制管理应贯穿工程项目施工全过程，项目申领施工许可证一个月内可设立筹备期暂缓实名制考勤，一个月后应及时更改项目状态并纳入实名制考勤管理。

（五）工程项目因故中止施工或竣工的，施工企业应通过“嘉兴市建筑业智慧监管云平台”向项目所在地建设主管部门提出申请，经建设主管部门在“省保障在线”标注项目状态后方可停止考勤；项目恢复施工的，施工企业应向项目所在地建设主管部门报告并恢复考勤。（详见附件2）

二、实名制项目管理

（一）建设单位应在招标文件（合同）中约定施工、监理等单位项目实名制管理要求，负责协调、督促和检查施工、监理等单位落实项目实名制管理的各项规定和措施。

（二）施工企业（包括施工总承包、工程总承包以及依法与建设单位直接签订合同的专业承包企业）对所承接工程的项目实名制管理负总责。分包企业对其招用的项目管理人员和建筑工人实名制管理负直接责任。

（三）设计、咨询等单位人员应服从施工项目部项目实名制管理，主动配合施工项目部做好相关工作。

（四）项目监理机构应做好本项目监理人员的实名制管理，同时督促施工项目部落实项目实名制管理，安排专人检查并在监

理日志中予以记录。

（五）实名制设备供应商应坚持诚信经营，对所提供的设备

全程负责，保证所提供的设备规格参数均符合规定要求，并与“省保障在线”直连，确保数据真实有效，不得利用技术手段篡改考勤信息，不得帮助有关企业和个人弄虚作假。

（六）施工项目部和项目监理机构管理人员应保持相对稳定，不得擅自变更。变更数量原则上不得超过合同约定总数的30%。确需变更（请假）的，变更（临时增补）人员资格条件不得低于原人员资格条件。申请变更经同意后，应将变更前人员从“省保障在线”中撤场。变更后人员及时录入“省保障在线”并在考勤设备上进行实名认证、人脸识别和日常考勤。
三、项目管理人员录入与考勤

（一）项目管理人员包括施工项目负责人、项目技术负责人、施工员、质量员、专职安全员、劳务员、总监理工程师、总监理工程师代表、专业监理工程师和监理员等人员，还包括参与项目管理的建设、设计和咨询等单位人员。

（二）施工、监理等单位项目管理人员应在开工前，按照投标文件承诺的人员配置情况、合同约定以及相关规定要求，通过“省保障在线”录入所有项目管理人员基本信息，验证二代居民身份证等相关信息，并在考勤设备上进行实名认证、人脸识别。

（三）项目管理人员应在每个施工日通过现场实名制通道采用人脸、虹膜等生物识别技术进行考勤，不具备封闭式管理的项目应采用移动定位、电子围栏等技术实施考勤管理，每日考勤时长应与施工作业时间相符，考勤次数不得少于两次。

（四）建设单位项目管理人员、施工项目负责人、项目技术负责人、施工员、质量员、专职安全员、劳务员、总监理工程师、总监理工程师代表（若有）、专业监理工程师和监理员等管理人员每月在岗履职天数按合同约定执行，如合同未约定的，按现行有关规定执行。

四、建筑工人录入与考勤

（一）建筑工人是指在项目施工现场从事施工作业或提供辅助劳务的人员。

（二）施工企业应按照要求开展建筑工人实名制管理工作，通过“省保障在线”及时录入所有进场的建筑工人基本从业信息、验证二代居民身份证等相关信息，在考勤设备上进行实名认证、人脸识别。

（三）建筑工人应在每个施工日通过现场实名制通道人脸识别、移动定位、电子围栏等方式进行考勤；每日考勤时长应与施工作业时间相符，考勤次数不得少于两次。

（四）建筑工人应积极配合做好信息采集入库以及考勤工作，未通过“省保障在线”实名登记以及考勤的人员，不得进入施工现场进行施工。建筑工人撤场的，应及时办理撤场手续。
五、监督管理

（一）管理人员考勤信息是施工、监理单位管理人员履行合
同的重要依据，是建设主管部门查处建筑市场违法行为和管理人员到岗履职的检查依据，也是业绩核实、信用评价、评优评先的重要依据；建筑工人考勤信息是建筑工人与施工企业之间存在劳务雇佣关系的重要依据。
（二）各参建企业、项目部应高度重视现场项目管理人员到岗履职工作，加强日常到岗履职管理和系统核查工作，确保企业主体责任和现场项目管理人员岗位责任落实到位。

（三）项目监理机构应加强对施工项目部管理人员和建筑工人实名制落实情况的监督管理，发现施工项目部未落实项目实名制管理职责的，应签发监理通知单，要求施工单位整改，并及时报告建设单位；施工单位拒不整改的，项目监理机构应及时报告工程所在地建设主管部门。

（四）各地建设主管部门应督促各参建单位全面落实项目实名制管理的各项要求，在开工交底时，按规定检查实名制管理硬件设施设备的安装情况、人员实名制认证情况、与“省保障在线”对接情况。定期对项目管理人员到岗履职落实情况进行系统核查、现场抽查。对到岗履职未达标的项目和个人应采取责令限期整改、约谈企业负责人以及列入重点监管对象等措施；限期未整改的，应按照相关法律法规予以行政处罚并信用惩戒。

六、其他

本实施细则自2024年8月12日起施行。

附件：1.浙江省建筑工人保障在线操作流程图

2.嘉兴市房屋市政工程实名制考勤停止/恢复考勤申请表

附件1
浙江省建筑工人保障在线操作流程图

附件2
嘉兴市房屋市政工程实名制考勤

停止/恢复考勤申请表

	项目名称

	施工许可证号

	建设单位

	施工单位

	监理单位

	开工时间

	当前工程阶段

	申请类别
	停止考勤/恢复考勤

	申请原因

	总承包单位

意见

  总承包单位（盖章）            年   月   日

	建设单位

意见

建设单位（盖章）              年   月   日

	主管部门

意见
	主管部门（盖章）              年   月   日

	嘉兴市住房和城乡建设局办公室
	2024年7月12日印发

嘉建〔2024〕7号

嘉兴市住房和城乡建设局文件

注册和登录

（1）网址：https://www.zhelibuild.com；

（2）需要用项目经理的账号登录，如无账号先注册，详见附件：《浙江省建筑工人保障在线使用说明书-项目端PC版》。

一、登录“浙里建”系统

进入省保障在线

登录浙里建系统首页后，点击“保障在线”菜单进入。申领施工许可证一个月内的项目可向主管部门提出申请，设为筹备期暂缓实名制考勤。

二、进入“省保障在线”系统

1.完善参建单位信息

（1）省保障在线首页点击“参建单位”按钮，默认显示的参建单位信息（一般为五方责任主体）不用操作；

（2）点击“编辑”按钮后可以新增其他类型的参建单位信息，如劳务公司等。

三、完善“省保障在线”系统信息

2.新增班组及人员信息

省保障在线首页点击“人员新增”按钮，进行新增班组和人员信息。

3.项目设备登记

点击保障在线上方的“设备管理”菜单，添加考勤设备。

对接文档

各项目联系服务商，现场设备安装调试完成，提供软硬件的对接标准文档完成对接。

（1）《浙江省实名制物联设备对接标准》

（2）《浙江省建筑工人保障在线平台数据对接协议》

四、完成数据对接

五、登录“市保障在线”项目端查看信息

浙江省建筑工人保障在线平台项目端（嘉兴市）

（1）网址：http://39.175.164.133:8084

（2）账号密码为自动生成，问题咨询联系方式详见登录页面底部运维信息。

六、停止/恢复考勤

注：数据格式、接口标准等相关文档可通过浙江省建筑工人保障在线平台项目端（嘉兴市）（http://39.175.164.133:8084/）自行下载

项目因故中止施工或竣工的，可向主管部门提出申请停止考勤。恢复施工的应及时告知主管部门恢复考勤。